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СПБ Биржа раскрывает основные финансовые результаты за 2023
год

ПАО «СПБ Биржа» (далее — СПБ Биржа, Компания) публикует ключевые финансовые показатели, основанные на данных
раскрываемой консолидированной финансовой отчётности по МСФО за 2023 год.

Ключевые финансовые и операционные показатели:

Стоимостной объём сделок в Режиме основных торгов по ценным бумагам1 на СПБ Бирже в 2023 году составил 2,87 трлн руб.,
что на 67,08% ниже, чем годом ранее.
Собственный капитал СПБ Биржи увеличился до 20,95 млрд руб. с 20,03 млрд руб. в 2022 году (рост на 4,56%). Показатель
рентабельности собственного капитала (ROE) составил 3,31% (10,10% по итогам 2022 года).
Совокупные активы Компании составили 112,86 млрд руб., из них 53,59 млрд руб. — это неполученные выплаты и доходы
инвесторов от международных депозитариев по иностранным ценным бумагам, находящимся на неторговых разделах
субсчетов депо, которые будут выплачены по факту разблокировки активов.
Нематериальные активы возросли на 40,72% до 1,13 млрд руб., что связано с вложениями в развитие IT-платформы Компании,
в т. ч. в создание инфраструктуры рынка ЦФА. 
Операционные доходы составили 7,24 млрд руб. против 7,74 млрд руб. годом ранее (меньше на 6,44%):

Доходы по услугам и комиссиям составили 1,45 млрд руб. по сравнению с 2,57 млрд руб. годом ранее (сократились на
43,62%). Из них 75,41% пришлось на доходы от организации торгов и услуги клирингового центра — основную
операционную деятельность Компании.
Доходы от размещения собственного капитала Компании:

- процентные доходы выросли до 2,58 млрд руб. с 2,20 млрд руб. в 2022 году (рост составил 17,01%);
- чистые торговые и инвестиционные доходы увеличились до 2,11 млрд руб. с 1,78 млрд руб. годом ранее (рост
составил 18,65%).
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Валовая операционная прибыль в 2023 году составила 4,74 млрд руб., снизившись с 5,97 млрд руб. по итогам 2022 года
(меньше на 20,55%). Операционная рентабельность уменьшилась до 65,51% (77,14% годом ранее).
Административные расходы в отчётном периоде уменьшились до 2,77 млрд руб. с 3,07 млрд руб. годом ранее (снижение на
9,59%).
Показатель EBITDA составил 2,56 млрд руб., снизившись с 2,90 млрд руб. в 2022 году (снижение на 11,86%). Рентабельность по
EBITDA составила 35,30% (37,47% годом ранее).
Прибыль за отчётный период составила 0,68 млрд руб. (1,93 млрд руб. в 2022 году). Рентабельность по прибыли за период
составила 9,37% (24,90% в 2022 году).
Совокупный доход за 2023 год составил 0,91 млрд руб. после 1,92 млрд руб. годом ранее (сокращение на 52,36%). 

Ключевые финансовые показатели ПАО «СПБ Биржа»

Ключевые показатели отчёта о прибылях и убытках, тыс. руб.

2023 год 2022 год Изм.

Доходы по услугам и комиссиям 1 449 894 2 571 433 -43,62%

Процентные доходы 2 578 585 2 203 688 17,01%

Чистые торговые и инвестиционные (расходы)/доходы 2 109 490 1 777 902 18,65%

Чистые доходы/(расходы) от операций в иностранной
валюте 112 265 371 297 -69,76%

Прочие операционные доходы 988 781 812 719 21,66%

Итого операционные доходы 7 239 015 7 737 039 -6,44%

Прямые операционные расходы -693 321 -1 055 973 -34,34%

Процентные расходы -661 432 -551 150 20,01%



Создание резервов под обесценение финансовых
активов -1 142 284 -161 457 607,48%

Валовая операционная прибыль 4 741 978 5 968 459 -20,55%

Административные расходы -2 771 949 -3 066 119 -9,59%

Прочие доходы 8 804 16 748 -47,43%

Прочие расходы -708 437 -309 133 129,17%

Прибыль до налогообложения 1 270 396 2 609 955 -51,32%

Расходы по налогу на прибыль -592 137 -683 753 -13,40%

Прибыль за период 678 259 1 926 202 -64,79%

Ключевые показатели финансового положения, тыс. руб.

31 декабря
2023

31 декабря
2022 Изм.

Денежные средства и их эквиваленты 2 408 749 13 332 578 -81,93%

Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной
стоимости 98 523 258 55 389 772 77,87%

Нематериальные активы 1 129 397 802 573 40,72%

Основные средства и активы в форме права пользования 2 161 908 2 236 754 -3,35%

Итого активы 112 857 624 74 884 565 50,71%



Финансовые обязательства, оцениваемые по
амортизированной стоимости 91 088 803 54 453 091 67,28%

Итого обязательства 91 910 135 54 849 953 67,57%

Капитал 20 947 489 20 034 612 4,56%

Доходы по услугам и комиссиям, тыс. руб.

2023 год 2022 год Изм.

Услуги клирингового центра 574 530 1 369 681 -58,05%

Организация торгов на фондовом рынке 518 877 865 467 -40,05%

Брокерские услуги2 108 951 121 179 -10,09%

Депозитарные операции 121 412 96 118 26,32%

Прочие доходы по услугам и комиссиям 126 124 118 988 6,00%

Итого доходов по услугам и комиссиям 1 449 894 2 571 433 -43,62%

Финансовые показатели, анализируемые руководством СПБ Биржи, тыс. руб.

2023 год 2022 год Изм.

EBITDA 2 555 277 2 899 117 -11,86%

Полная информация о консолидированной финансовой отчётности ПАО «СПБ Биржа» и его дочерних организаций за 2023 год
опубликована в пункте 15 «Финансовая отчетность эмитента» в разделе «Раскрытие информации» на сайте https://spbexchange.ru.
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Примечания:

1 — Приведён стоимостной объём сделок в Режиме основных торгов по акциям, паям, депозитарным распискам и ценным бумагам ETF.

2 — Консолидированная отчётность СПБ Биржи включает дочернюю операционную компанию — ПАО «СПБ Банк», клиентами которого являются

маркетмейкеры.

Пресс-служба
pr@spbexchange.ru
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